
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  26-09-2011  (punto N  7 ) 
 
 
Delibera  N 813 del   26-09-2011 
 
 
 Proponente 
SALVATORE ALLOCCA 
GIANFRANCO SIMONCINI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  ANTONELLA TURCI 
 Estensore  PAOLO CALDESI 
 Oggetto 
Passaggio al Digitale Terrestre in Toscana. Approvazione protocollo d'intesa fra Regione Toscana, 
associazioni degli artigiani e associazioni dei consumatori. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANNI SALVADORI 
 CRISTINA SCALETTI DANIELA 

SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI 

 
 
 Assenti   
 RICCARDO NENCINI STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°3  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale schena protocollo 
A1 Si Cartaceo+Digitale codice etico 
A2 Si Cartaceo+Digitale osservatorio 
 
 
 



 STRUTTURE INTERESSATE  
 Tipo Denominazione 
Settore SETTORE POLITICHE ORIZZONTALI DI 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE 
 
 
Note 
 
 



 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Direttiva 2002/21/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 marzo 2002, che istituisce un quadro 
normativo comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica; 

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 settembre 2008 che stabilisce il calendario per la 
transizione alla televisione digitale nelle 16 aree tecniche individuate dal Comitato Nazionale Italia digitale; 

Visti i decreti del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 aprile 2009  e 11 maggio 2011, che modificano il 
calendario per la transizione definitiva alla televisione digitale terrestre; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico  del  24 giugno 2011 che fissa la data per il passaggio 
definitivo alla trasmissione televisiva digitale terrestre nell’area tecnica della Toscana dal 3 novembre al 2 dicembre 
2011; 

Considerate le problematiche – di carattere tecnico e informativo - che il passaggio al digitale terrestre comporta, 
soprattutto nei confronti delle fasce deboli della popolazione toscana; 

Preso atto che il Comitato Nazionale Italia Digitale ha evidenziato l’opportunità di adottare apposite linee guida a tutela 
dei cittadini;  

Vista la legge regionale 9 febbraio 2008 n. 9 “Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori e degli utenti”, ed in 
particolare l'articolo 1, ai sensi del quale la Regione Toscana persegue fra i suoi obiettivi quello della promozione della 
formazione e dell'informazione dei consumatori e degli utenti, anche in funzione dello sviluppo di un rapporto socio 
economico più consapevole e influente con gli attori della produzione, della distribuzione e dei servizi; 

Rilevata la necessità di fornire un adeguato supporto agli utenti, e soprattutto alle fasce deboli della popolazione 
toscana,  nella delicata fase di transizione al digitale terrestre;  

Preso atto della disponibilità espressa dalle Associazioni di categoria, dalle Associazioni dei Consumatori utenti e dalle 
Associazioni degli amministratori condominiali e immobiliari in merito alla stipula di un protocollo di intesa; 

Visto lo schema di protocollo d’intesa, allegato A alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui trattasi non comporta alcun onere finanziario per la 
Regione Toscana; 

Visto il parere favorevole espresso dal CTD nella seduta del 28 luglio 2011; 

Visto il Programma regionale di sviluppo 2011-2015, approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 49 del 29 
giugno 2011; 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 64 del 05/05/2010 relativo alla sottoscrizione di accordi di 
programma, protocolli d’intesa, convenzioni e altri accordi comunque denominati, che prevede la delega agli assessori 
e ai dirigenti regionali; 

 

A VOTI UNANIMI 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di protocollo d’intesa tra la  Regione Toscana, 
Confartigianato Imprese Toscana, CNA Toscana, FNA Federamministratori Toscana, ANACI Toscana e le 
Associazioni di Consumatori -Utenti; 

- di dare atto che la sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta alcun onere per la Regione Toscana; 

- di autorizzare il Presidente o suo delegato a sottoscrivere, per conto della Regione Toscana, il protocollo d’intesa 
suddetto. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi 
dell’articolo 18, comma 2, lettera c) della L.R. n. 23/2007. 

 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 



ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
Il DIRIGENTE RESPONSABILE 
ANTONELLA TURCI 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
SIMONETTA BALDI 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
ALESSANDRO CAVALIERI 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
 


